
  
 

  
 

 
 
 

Verbale procedura aperta del 05 Giugno 2020 

 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN 3 LOTTI PER LA CONCLUSIONE DI 3 
ACCORDI QUADRO, CIASCUNO CON UN UNICO OPERATORE, PER SERVIZI DI INGEGNERIA 
RELATIVI A NUOVE OPERE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETA’ 
E IN GESTIONE ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE  
 

LOTTO 1: Zona Alto Mugello e Mugello Ovest - CIG 8192289ABD 
 

Verbale seduta pubblica 
 
L'anno duemilaventi (2020) il giorno cinque (5) del mese di Giugno, alle ore 11:00 sotto la presidenza dell’Arch. 
Riccardo Maurri , si riuniscono in seduta telematica, attraverso videoconferenza skype, a causa delle restrizioni 
imposte dall’emergenza epidemiologica COVID-19, i membri della Commissione Giudicatrice di cui all’art 77 del 
D.lgs 50/2016 nominata con AD n. 833 del 16/03/2020 e così composta: 

 

• Arch. Riccardo Maurri, Responsabile della Direzione Progetti Strategici quale presidente di commissione 

• Arch. Luca Gentili, della Direzione Viabilità, quale commissario, 

• Ing. Matteo Izzo, Direzione Viabilità, quale commissario, 
 

l’ing. Matteo Izzo svolge funzione di segretario verbalizzante. 
Il Presidente è inoltre assistito dalla Dott.ssa Laura Campani, incaricata delle operazioni di apertura dei 
documenti sulla piattaforma telematica Start.  

 
Il Presidente dà atto che, per consentire ai soggetti interessati la partecipazione alle operazioni della seduta di 
Commissione, è stato pubblicato apposito avviso sulla piattaforma START, in data 28 maggio, con il quale si 
invitavano i concorrenti interessati a partecipare alla videoconferenza della data odierna, a comunicare, entro  il 
04 giugno 2020, il proprio recapito SKYPE, dove sarebbero stati chiamati da questa stazione appaltante all'orario 
di inizio della seduta di gara. Sono pervenute alcune richieste da parte dei soggetti interessati e pertanto risultano 
presenti rappresentanti degli operatori economici: 

 

- Il Sig. Leonardo Mambelli, in rappresentanza dell’ RTP/Impresa Enser srl; 
- Il Sig. Andrea Deserventi, in rappresentanza dell’ RTP/Impresa di Hydea SpA; 
- Il Sig. Gianni Multinu, in rappresentanza dell’ RTP/Impresa Stingea Studio Associato; 
- Il Sig. Iacopo Ceramelli, in rappresentanza dell’ RTP/Impresa ACS ingegneri. 

 
Il Presidente richiama il verbale della seduta pubblica di gara tenutasi in data 11/05/2020 nel corso della quale il 
seggio di gara ha proceduto all’ammissione alla procedura di gara dei seguenti n. cinque (5) operatori economici 
che hanno presentato la documentazione conforme alle prescrizioni stabilite nel disciplinare di gara:  
 

1. Costituendo RTP con mandataria ENSER SRL con sede in Faenza (RA) P.IVA 02058800398 e 
mandante Sidel Ingegneria S.r.l. , con sede legale in Bologna C.F. e P.I. 03408321200. 

2. Costituendo RTP con mandataria Hydea SpA con sede legale in Firenze (FI), C.F. 04253560488, e 
mandanti Studio Associato Stingea di Catarzi, Lapi e Multinu con sede legale in Firenze P.I. 
05846590486 e Dott. Luca Gardone Geologo con sede legale in Firenze C.F. 01727900977. 

3. Costituendo RTP con mandataria ACS ingegneri associazione di professionisti con sede legale 
in Prato, P.I. 02002430979, e mandanti Studio Associato BF ingegneria con sede legale in Firenze 
P.I. 05593300485, Studio Geologico Focardi di Focardi Gianni con sede legale in Sesto 



 

 
 

 

Fiorentino (FI) P.I. 05395830481 e Emilio Zagli con sede legale in Borgo San Lorenzo (FI) P.I. 
06634110487. 

4. Costituendo RTP con mandataria Abacus Srl con sede legale in Perugia, P.I. 02453890549 e 
mandante S.G.A. Studio Geologi Associati con sede legale in Perugia P.I. 02276000540. 

5. Costituendo RTP con mandataria Sandro D’Agostini Ingegnere con sede legale in Feltre (BL) P.I. 
00845700251 e mandanti Rothpletz Lienhard Srl con sede legale in Como P.I. 03614530131, Lara 
Stefani Ingegnere con sede legale in Pieve di Cadore (BL) P.I. -01221200254 e Studio Giacchetti 
con sede legale in Belluno (BL) P.I. 00707130258. 

 
Il Presidente comunica che nel corso della presente seduta saranno resi noti i risultati della valutazione 
dell’offerta tecnica da parte della commissione giudicatrice, successivamente si procederà all’apertura dei plichi 
virtuali contenenti l’offerta economica e quindi all’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Il Presidente rende noto che la commissione giudicatrice ha completato nelle sedute riservate dei giorni 
19/05/2020, 25/05/2020 e 28/05/2020 le operazioni di valutazione dell’offerta tecnica e procede, quindi, alla 
lettura, ad alta ed intelligibile voce, dei risultati di tale valutazione, divisi per singolo criterio e si riporta di seguito 
il punteggio complessivo: 
 

n Operatore economico Punteggio offerta tecnica 

1 RTP ENSER SRL 26.64 

2 RTP Hydea SpA 46.90 

3 RTP ACS ingegneri associazione di professionisti  53.09 

4 RTP Abacus Srl 42.87 

5 RTP Sandro D’Agostini Ingegnere 61.57 

 
Il Presidente procede all’apertura dei plichi virtuali presentati dai concorrenti per la valutazione dell’offerta 
economica. L’offerta economica è costituita dal documento Offerta Economica. Il Presidente procede alla 
verifica della completezza dei dati in essi riportati.  
 
Vengono letti, ad alta ed intelligibile voce, i ribassi offerti da ciascun concorrente. Viene quindi assegnato il 
punteggio, sulla base della formula indicata nel disciplinare di gara, come riepilogato nella seguente tabella: 
 

n Operatore economico Ribasso % Punteggio offerta economica 

c RTP ENSER SRL 36.79% 16.09 

2 RTP Hydea SpA 28.88% 12.66 

3 RTP ACS ingegneri associazione di 
professionisti  

31.25% 13.70 

4 RTP Abacus Srl 49,23% 20.00 

5 RTP Sandro D’Agostini Ingegnere 36.24% 15.89 

 
 
Si procede infine alla determinazione del punteggio complessivo dell’offerta sommando il punteggio totale 
dell’offerta tecnica a quello dell’offerta economica e alla determinazione della graduatoria provvisoria, come 
riepilogato nel seguente prospetto: 
 



 

 
 

 

n Operatore economico Punteggio 
offerta tecnica 

Punteggio offerta 
economica 

Punteggio 
Totale 

1 RTP ENSER SRL 26.64 16.09 42.73 

2 RTP Hydea SpA 46.90 12.66 59.56 

3 RTP ACS ingegneri associazione di professionisti  53.09 13.70 66.79 

4 RTP Abacus Srl 42.87 20.00 62.87 

5 RTP Sandro D’Agostini Ingegnere 61.57 15.89 77.46 

 
Pertanto il Presidente comunica che il concorrente classificatosi al primo posto della graduatoria provvisoria per 
l’appalto in oggetto è il Costituendo RTP con mandataria Sandro D’Agostini Ingegnere con sede legale in 
Feltre (BL) P.I. 00845700251 e mandanti Rothpletz Lienhard Srl con sede legale in Como P.I. 03614530131, 
Lara Stefani Ingegnere con sede legale in Pieve di Cadore (BL) P.I. -01221200254 e Studio Giacchetti con 
sede legale in Belluno (BL) P.I. 00707130258, con il punteggio di 77.46/100 e il ribasso del 36.24% sull’importo a 
base d’appalto. 
 
Ai sensi del disposto di cui all’art. 97, c. 3, del D.Lgs. 50/2016 l’offerta prima classificata non ricade nella 
fattispecie decritta ne l’offerta appare, in base a elementi specifici, anormalmente bassa.  
Il presente verbale, scritto su n. 2 pagine, delle quali occupa n. 3 facciate, viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Termine alle ore 11:45. 

 

 
IL PRESIDENTE 

 
_____________________ 

Arch. Riccardo Maurri 
 
 

I MEMBRI DELLA COMMISSIONE 

 
________________________________               _______________________________ 

          Arch. Luca Gentili                                             Ing Matteo Izzo  

 


